



VINÍCIUS BARBOZA

Estudante de Jornalismo

PERFIL

Sou Vinícius Barboza dos Anjos Lima, 23 anos, estudo Jornalismo e busco um estágio em qualquer braço da Comunicação Social. Já tive o prazer de realizar trabalhos nas editorias cultural e esportiva. Sou fascinado por jornalismo que contextualizem e entretêm, e por isso me relaciono também com o mundo do design gráfico.

CONTATO

☎ (11) 97208-6880 / 4446-6751

📍 Est. José Marques Ribeiro, 1118 Guaturinho, Cajamar/SP

✉ vinnebarboza@gmail.com

🌐 [vinnebarboza.wix.com/portfolio](http://www.vinnebarboza.wix.com/portfolio)

📱 [in](https://www.instagram.com/vinnebarboza) [f](https://www.facebook.com/vinnebarboza) /vinnebarboza

HABILIDADES PESSOAIS



FORMAÇÃO

- *Comunicação Social - Jornalismo* FEV 2017 - DEZ 2020
Universidade Anhembi Morumbi: atualmente no 6º sem. e um portfólio rico em projetos acadêmicos e experiências marcantes.
- *Curso Técnico em Química* FEV 2014 - JUN 2015
Escolas Padre Anchieta: habilitação profissional concluída. Possuo meu registro no CRQ-IV atualmente suspenso.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- *Freelance pela Escola Guilda* AGO 2019
Evento Mesadaria, na MAX Arena: atuação na captação de leads, divulgação dos cursos e cobertura do evento nas mídias sociais da escola.
- *Freelance na editoria cultural* ABR 2019 - MAIO 2019
Portal Taverna do Macaco Caolho, de temática geek, nerd e otaku. Atuação como redator e social media.
- *Dimensão Esportiva* ABR 2019 -
Veículo voltado para o jornalismo esportivo, em especial a cobertura e análise do futebol brasileiro, desenvolvido com colegas da universidade.
- *Freelance na Campus Party Brasil 2019* FEV 2019
Rádio Geek: atuação na captação de leads e relacionamento com o público durante a feira.
- *Colaborativo, editoria cultural* SET 2017 - FEV 2019
Blog InCultura, fundado no 2º sem. da graduação. Atividades: redação e revisão de textos, criação de pautas e elaboração de infográficos.
- *Estágio na área da Qualidade* FEV 2014 - NOV 2015
Jacobs Douwe Egberts, multinacional do ramo de cafés. Atuei em boa parte da comunicação institucional voltada à Qualidade.

HABILIDADES PROFISSIONAIS

PHOTOSHOP	▬▬▬▬▬	PACOTE OFFICE	▬▬▬▬▬
ILLUSTRATOR	▬▬▬▬▬	PREMIERE	▬▬▬▬▬
INDESIGN	▬▬▬▬▬	INGLÊS	▬▬▬▬▬
criação de sites	▬▬▬▬▬		

INTERESSES

FUTEBOL TECNOLOGIA FAMÍLIA DESIGN
SÉRIES DE TV CAFÉ QUÍMICA SÃO PAULO FUTEBOL CLUBE
AMIGOS CIÊNCIA LIVROS TRABALHO
ARTE JORNALISMO TEATRO VIAJAR
CACHORROS FOTOGRAFIA CINEMA
MÚSICA GAMES



Vinicius Barboza
jornalismo e design